

Số: /KH-BCĐ

Đắk Tơ Lung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Kon Rẫy về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của gia đình và đẩy mạnh công tác, phòng chống bạo lực gia đình. Vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; động viên, phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình trong việc duy trì bình đẳng, tiến bộ, phát triển bền vững.

- Tổ chức các hoạt động bổ ích nhân “Ngày Gia đình Việt Nam”, phát huy các giá trị di sản văn hóa tiêu biểu về tình cảm gia đình, đặc biệt trong cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhằm biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, tạo điều kiện để các gia đình có dịp gặp gỡ giao lưu, góp phần tăng cường tình đoàn kết, quảng bá hình ảnh tốt đẹp về văn hóa truyền thống gia đình xã Đắk Tơ Lung đến bạn bè trong và ngoài nước. Từ đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội bằng phương pháp truyền thông để người dân, cộng đồng nhận thức, ý thức và hiểu rõ được vấn đề xây dựng và phát triển gia đình Việt Nam.

- Tập trung nguồn lực triển khai các hoạt động trong tháng trọng điểm nhằm tạo hiệu ứng dư luận và đồng thuận xã hội, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi tích cực của cán bộ và các tầng lớp nhân dân về phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) bằng các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, với hình thức và nội dung lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Nội dung truyền thông, vận động tập trung vào kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, kỹ năng ứng xử trong các mối quan hệ gia đình; nhận diện các

hành vi bạo lực gia đình; kỹ năng phòng, tránh mâu thuẫn, xung đột trong gia đình; trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đoàn thể; tác hại của bạo lực gia đình đến hạnh phúc gia đình, sức khỏe thể chất và tinh thần của các thành viên trong gia đình...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023)

Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”

a) Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền chủ đề và thông điệp Ngày Gia đình Việt Nam.
- Tiếp tục tuyên truyền các Văn bản luật liên quan: Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình...

- Tiếp tục nêu cao và khẳng định ý nghĩa của bữa cơm gia đình “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” Khẳng định tầm quan trọng của chủ đề bữa cơm gia đình trong gắn kết các thành viên gia đình, xây dựng mối quan hệ bền chặt và nâng cao hạnh phúc gia đình. Giáo dục cho các thành viên trong gia đình nhận thức được giá trị của những giây phút sum họp bên bữa cơm gia đình từ đó giáo dục trách nhiệm của mỗi thành viên trong xây dựng gia đình đầm ấm, hạnh phúc. Bữa cơm là thành quả lao động của các thành viên trong gia đình, là nơi trao truyền những kinh nghiệm giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình, thể hiện sự quan tâm, chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thành viên để cùng nhau xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc.

- Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã thành lập đoàn tham gia Hội thi gia đình hạnh phúc do cấp trên tổ chức *(khi có Kế hoạch chi tiết)*.

b) Về hình thức

- Các hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam tổ chức với nhiều hình thức phù hợp như: Tọa đàm về chủ đề xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; nói chuyện chuyên đề; Hội diễn văn nghệ; vẽ tranh, thi thể thao gia đình; cổ động trực quan, in ấn, treo các băng-rôn, pa nô, phướn tại các tuyến đường giao thông, nơi công cộng. Nhận phát hành tờ gấp áp phích, văn bản tài liệu, in ấn đĩa tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã (nếu có). Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; tham gia tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ, cung cấp cho cơ sở các thông điệp tuyên truyền.

- Ưu tiên thời lượng, tin bài và các chương trình tuyên truyền về chủ đề và thông điệp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc bền vững.

- c) Thời gian: Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam từ ngày 14/6 đến hết ngày 28/6 năm 2023.

2. Phát động hưởng ứng Chiến dịch truyền thông trong tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

a) Nội dung

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm đạt chỉ tiêu có trên 95% hộ gia đình được tiếp cận thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tác hại của bia rượu và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực gia đình

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình. Đặc biệt, ưu tiên nguồn lực thực hiện tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; biểu dương khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

b) Hình thức

Tăng cường thời lượng, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trên trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, xã, thị trấn; tổ chức các hoạt động giao lưu về Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với chủ đề phòng chống bạo lực gia đình, treo băng rôn, áp phích; lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trong sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể ở cộng đồng dân cư, gắn công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình với tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam.

c) Thời gian: Từ ngày 01/6 đến 30/6/2023.

3. Thông điệp truyền thông kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình

Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.

Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.

Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.

Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cân đối nguồn kinh phí đã giao cho đơn vị, địa phương năm 2023 để triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã:

- Tham mưu Ban chỉ đạo công tác gia đình xã triển khai kế hoạch này.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; đặc biệt tuyên truyền ý nghĩa về chủ đề “**Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng**”.
- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn tham gia Hội thi gia đình hạnh phúc do cấp trên tổ chức *(khi có Kế hoạch chi tiết)*.
- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã; tuyên truyền cổ động trực quan (treo Băng rôn, pano, apphich...) nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) năm 2023.
- Thực hiện tin, bài về các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực Gia đình.
- Đăng tải các thông tin liên quan đến Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình trên trang thông tin điện tử của xã.

2. Bộ phận Lao động, Thương binh và Xã hội:

Phối hợp triển khai lồng ghép nội dung tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình trong công tác tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình... và lồng ghép tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (từ 01/6 đến ngày 30/6/2023).

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội LHPN xã, Hội Người Cao tuổi xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Công đoàn xã, Đoàn thanh niên xã: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “**Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng**” bằng các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, của đơn vị.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các ban ngành đoàn thể xã, các đơn vị trường trạm đóng trên địa bàn triển khai thực hiện; kết quả báo cáo về Ban

Chỉ đạo công tác gia đình xã (qua Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã) trước ngày **28 tháng 6 năm 2023** (lồng ghép vào báo cáo định kỳ 6 tháng về công tác gia đình) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã (báo cáo);
- Đ/c CT, PCT.UBND xã (báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (phối hợp);
- Lưu: VT, BCĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Đỗ Xuân Linh
Phó Chỉ tịch UBND xã**